Syncere et fideles nobis dilecti. Posteaquam liberis atque consen­
tientibus Reipublicae huius ordinum suffragiis nos electos fuisse riteque 
Regem Poloniae ac Magnum Lituaniae Ducem renunciatos accepissemus, 
dandam nobis operam intelligebamus, ut et vocanti Deo Optimo Maximo, 
qui arbitratu suo Reges et Regna constituit, obsequeremur et praeclarissi­
mis in nos studiis conciliatisque Divina Providentia nobis hominum 
liberrimorum voluntatibus ne deessemus. Itaque primo, quo potuimus, 
tempore e paterno nostro Regno versus huius Regni portum Gedanensem 
navigationem suscepimus, ubi cum ab oratoribus Reipublicae excepti ac 
in penitius Regnum invitati essemus, inde profecti tandem eodem, qui 
voluntates Regni ordinum nobis conciliaverat, Deo duce feliciter incolumes 
huc Cracoviam pervenimus et in summo arcis tempio die XXVII Decembris 
sacro diademate, quod ab ipsis huius Regni initiis Regibus Poloniae 
imponi solet, inspectante Senatu terrarumque nuntiis ac coeteris ordi­
nibus insigniti et coronati sumus eodemque ilio loco iusiurandum verbis 
conceptis, iuxta exhibitam nobis formam de servandis ac manutenendis 
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omnibus libertatibus, praerogativis, tam ecclesiasticis quam secularibus, 
tam publicis quam privatis, tum etiam iuribus, legibus, statutis, consue­
tudinibus etc., praestitimus ac ea omnia diplomate etiam nostro (cuius 
exempla quoquoversus transmitti mandavimus) confirmavimus. 

Quibus omnibus rite ac de consilio Senatus sententiaque nobis et 
Reipublicae, Deo auspice, sceptra, gubernationem, administrationemque 
Reipublicae huius integram, praestito iam nobis a Senatu Regni, tum 
ab aliis etiam, qui illud debebant, fidelitatis iuramento, suscepimus. Quod 
ad notitiam omnium deducendum Synceritates et Fidelitates Vestras, 
quorum id interest, hortamur et illis mandamus, ut hanc inaugurationem 
nostram libertatumque ac iurium factam a nobis confirmationem publice 
oivitatibus, oppidis, parochiis et vil1is, diebus forensibus aut solennioribus, 
per praecones literarumque harum ad loca publica castrensia referri 
curent et faciant. 

Quod autem reliquum est, Synceritates et Fidelitates Vestrae intermissa 
interregni tempore officia ac munera sua, praestito prius quamprimum 
iuramento, resumant: iudicia tam terrestria quam castrensia capitanealia, 
causarum tam iudicialium quam officiorum tribunalis itidem Regni or­
dinaria, ac etiam civilia et alia quaelibet authoritate et sub nomine 
nostro ac titulo exerceant, omniaque ea, quae vel ex legum praescripto 
vel de more ac consuetudine ad illarum officia pertinent, iam facere 
incipiant et exequantur dentque operam, ne ius et iustitia, quae Regnorum 
summa praesidia sunt ac firmamenta, diutius intermissa iaceant atque 
negligantur. Pro gratia nostra. Datum Cracoviae in Comitiis felicis co­
ronationis nostrae, die XXX mensis Ianuarii anno Domini MDLXXXVIII.al 

Alberto Baranowski Episcopo Praemisliensi 
Regni Poloniae Vicecancellario 

a) in ms. anno D. MLXXXVIII. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
universis 

Ad mantatum Sacrae Regiae Maiestatis 
proprium. 

N. 96. 

Cracoviae, 28.XII.1587. 

iuramentum de iuribus observandis in conventu coronationis praestitum. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 263-264. 

Literae iuramenti praestiti. 
Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 

necnon Suecorum, Gottorum Vandalorumque proximus Princeps haeredi· 
tarius et futurus Rex, Magni Principatus Finlandiae haeres. 

Significamus prasentibus literis nostris quorum interest universis et 
singulis, quia in frequentia magna hominum in ecclesia cathedrali Sancti 
Stanislai in arce Cracoviensi die vigesima septima Decembris anni 
praesentis, verbis conceptis ad sacrosancta Dei Evangelia, tale iuramentum 
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ordinibus Regni et Magni Ducatus Lituaniae praestitimus, interveniente 
tamen ultima resolutione de conditione in pactis conventis de ea parte 
Livoniae, quam Serenissimus Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Sueciae, 
parens noster charissimus, possidet, prout est in confirmatione pactorum 
expressa: 

Ego Sigismundus III, Dei gratia electus Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Volhiniae, 
Podlachiae Livoniaeque etc., necnon Suecorum, Gottorum Vandalorumque 
etc., per omnes Regni ordines utriusque gentis, tam Poloniae quam 
Lituaniae, caeterarumque provinciarum communi consensu Ubere electus, 
spondeo ac sancte iuro Deo Omnipotenti ad haec sancta Iesu Christi 
Evangelia, quod omnia iura, libertates, privilegia publica et privata, iuri 
communi utriusque gentis et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et 
seculares,zl ecclesiis, principibus, baronibus, nobilibus, civibus, incolis 
et quibuslibet personis cuiuscunque status et conditionis existentibus, 
per Dominos praedecessores meos Reges et quoscunque Principes Regni 
Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, praesertim vero Cazimirum Anti­
quum, Ludovicum Lois nuncupatum, Vladislaum Primum, Jagelonem 
dictum, fratremque eius Vitholdum Magnum Lituaniae Ducem, Vladislaum 
Secundum Jagelonis filium, Cazimirum Tertium Jagelonidem, Ioannem 
Albertum, Alexandrum, Sigismundum I, Sigismundum II Augustum, Hen­
ricum, Stephanum, Reges Poloniae et Magnos Duces Lituaniae, maiores 
meos, iuste et legitime datas, concessas, emanatas et donatas, ab omni­
busque ordinibus tempore interregni statutas atque sancitas, mihi 
oblatas, tum pacta atque conditiones cum oratoribus meis initas manu­
tenebo, observabo, custodiam et tenebo in omnibus conditionibus, arti­
culis et punctis in eisdem expressis, iuxta confirmationem meam literis 
specialibus circa coronationem meam factam, pacem quoque et tran­
quillitatem inter dissidentes de religione custodiam, nec ullo modo vel 
iurisdictione nostra, vel officiorum nostrorum et statuum quavis authori­
tate quenquam afficiam nec opprimam, ac ea, quae in electione nostra 
Varsaviensi ac deinceps in conventione generali ad Visliciam, tum et 
Cracoviae in conventione coronationis nostrae constituta sunt et consti­
tuentur, manutenebo iisque satisfaciam; omnia illicite a Regno Magnoque 
Ducatu Lituaniae et dominiis eorundem quocunque modo alienata, vel 
bello vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem eiusdem Regni et 
Magni Ducatus Lituaniae non minuam, sed defendam et dilatabo. Iustitiam 
omnibus incolis Regni iuxta iura publica in omnibus dominiis constitua.m, 
absque omnibus dilationibus et prorogationibus administrabo, nullo 
quorumvis respectu habito. Et si, quod absit, in aliquibus iuramentum 
meum violavero, nullam mihi incolae Regni omniumque dominiorum 
uniuscunque gentis obedientiam praestare debebnnt, ·imo ipso facto eos 
ab omni fide, obedien.tia Regi debita liberos faciam abso1utionemque 
nullam ab hoc meo iuramen.to a quoqua.m petam, neque ultro oblatam 
suscipiam_ Sic me Deus adiuvet. 

De quo quidem iuramento nostro a nobis praestito, ut omnibus, 
quorum interest, constaret, literas nostras manu nostra subscripsimus 
sigillumque Regni nostri iis appendi iussimus. Actum et datum Cracoviae 
in conventu coronationis nostrae die vigesima octava mensis Decembris 
anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo septimo. 

Sigismundus Rex. 

z) sic in ms. 
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N. 97. 

Cracoviae, 8.1.1588. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis ., \ '):'; 
iura observanda spondet, terras ab inimicis avulsas reintegrandas, pacem 

inter dissidentes de religione faciendam promittit. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 264-266. 

Confirmatio generalis iurium. 
In nomine Domini. Amen. Ea est rerum et actionum humanarum 

conditio, ut nihil firmum, nihil diuturnum propter brevem et incertam 
vitam hominum et tot plerunque intercurrentes rerum vicissitudines 
in se contineant facileque et brevi temporis momento omnia in oblivionem 
veniant, nisi quod unum generi humano divinitus piane ad conservandam 
rerum memoriam beneficium tributum est, literae nimirum et scriptura 
adhibeatur. Quibus rebus cum ea, quae non praesentis tantum aetatis, 
sed posteritatis etiam memoriam requirunt, optime conservari et perpe­
tuitati quodammodo consecrari consueverint. Nos etiam Sigismundus 
Tertius, Dei gratia Rex Poloniae et designatus Sueciae, Magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Volhiniae, 
Podlachiae etc., Magni Ducatus Finlandiae haeres etc., cupientes praesentis 
negotii perpetuam et nunquam intermorituram memoriam extare, literis 
hisce nostris universis et singulis, tam aevi praesentis quam futuri, 
quorum interest vel intererit, significamus, quod quemadmodum inclytis 
Regni Poloniae et Magni Duoatus Lituaniae ac caeterarum illis adiunctarum 
provinciarum ordinibus nihil eos non debere fatemur et agnoscimus, 
cum ob acceptam ab iis materni sanguinis originem, tum quod pro 
singulari suo erga nos et familiam Jagelonicam, a qua maternum genus 
ducimus, studio nos pro caeteris omnibus magni nominis competitoribus 
Regem esse suum voluerint crearintque et sententiis ac suffragiis liberis 
et denique sacro diademate imposito consecrarint et constituerint. 

Itaque ad commodum et emolumentum ordinum eorundem, quae ad 
conservationem libertatum ipsorum universaeque adeo Reipublicae status 
pertinent, maxime nobis curae esse debere intelligimus. Et cum eam illi 
de nobis opinionem conceperint, ut se, vitam fortunasque et, quae 
omnibus opibus praetiosiores zl sunt, libertates suas praerogativasque 
et immunitates atque charissima quaeque fidei ac patrocinio nostro 
rectissime se commissuros esse existimarint, danda nobis est opera, ut 
huic conceptae eorum de nobis opinioni respondeamus. Quod uti re 
ipsa facere eorumque libertates atque iura perpetuo sancte et inviolabiliter 
conservare in animum induximus, ita perpetuum quoque eius rei monu­
mentum extare volentes, nostra spante et animo deliberato sequutique 
morem et consuetudinem Domino rum antecessorum a) nostrorum, Po­
loniae Regum et Magnorum Ducum Lituaniae, omnia privilegia, dona­
tiones, inscriptiones, advitalitates, libertates, praerogativas ac immuni­
tates Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Kioviae, Volhiniae, Podlachiae Livoniaeque ac 
aliarum provinciarum iis annexarum, coniunctim aut separatim ipsis 
concessas, ecclesiasticas et seculares, tam publicarum quam privatarum 
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personarum, uniuscunque status, conditionis atque sexus existentium, 
oivitatumque et locorum quorumcunque, per antecessores nostros, Reges 
Poloniae et Magnos Duces Lituaniae ac terrarum iis coniunctarum Reges, 
Principes, Duces ac Dominos, tam in toto b) quam in parte, praesertim 
vero Cazimirum Magnum, Ludovicum Lois nuncupatum, Vladislaum Se­
cundum Jagelonem dictum, fratresque eius Vitoldum et Sigismundum, 
Magnos Duces Lituaniae, Vladislaum Tertium, Cazimirum Tertium, Ja­
gelonis filios, Ioannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primum, 
Sigismundum Secundum Augustum, Henricum ac Stepbanum, Reges Polo­
niae et Magnos Duces Lituaniae, ac etiam per Magistros Prussiae atque 
Arcbiepiscopos, Episcopos, Magistros, Praeceptores antiquos Livoniae, 
novissime vero post recuperatam Livoniam per Regem Stepbanum necnon 
Duces, Principes ac Dominos terrarum Russiae et Masoviae iuste et 
legittime concessas et emanatas ac iuri communi utriusque gentis non 
contrarias; et item iura, leges, statuta, constitutiones, iudicia tribunalis 
ultimae instantiae ac decreta, libertates et immunitates, in conventibus 
Regni generalibus quibuslibet ordinationesque latas atque sancitas, no­
minatim autem libertates et leges in conventu electionis Henrici Regis 
ac in conventu Andrioviensi et coronatione Regis Stepbani, constitutio­
nemque de iudiciis tribunalis in conventu Varsoviensi ac denique leges 
et constitutiones in praesenti conventu coronationis nostrae sancitas,cl 
aut quae adhuc sancientur et nobis exbibebuntur, ita tamen, ut nec 
specialitas generalitati nec generalitas specialitati deroget, tum etiam 
conditiones, per oratores nostros ac Serenissimi parentis nostri Ioannis 
Tertii, Dei gratia Sueciae Regis etc., cum ordinibus constitutas ac a 
nobis approbatas, iuxta literarum nostrarum de iisdem conditionibus 
circa coronationem nostram concessarum tenorem (quorum omnium 
praemissorum tenores tanti esse volumus, ac si bisce literis de verbo ad 
verbum insertae sin t), in omnibus earum articulis, punctis, clausulis, 
conditionibus approbandas, roborandas et confirmandas duximus appro­
bamusque, roboramus, confirmamus per praesentes literas nostras, de­
cernentes illas et illa omnia, quae superius commemorata sunt, perpetuae, 
indubiae ac inviolabili& firmitatis robur obtinere debere; recipimusque, 
spondemus et regio nostro verbo pollicemur illas in praedictis earum 
punctis, articulis, clausulis, conditionibus firmiter, dnconcusse, inviola­
biliter tenere, observare, implere et exequi ac omnibus et singulis ex iis 
satisfacere cum effectu et teneri, observari et exequd facere. 

Item pollicemur, recipimus et spondemus, quod omnia per bostes 
finitimos iniuste a Regno Magnoque Ducatu Lituaniae et dominiis ea­
rundem z) quocunque modo occupata, vel bello vel quovis alio modo 
distracta, ad proprietatem et unionem eiusdem Regni Poloniae Magnique 
Ducatus Lituaniae aggregabimus, neque fines Regni et Magni Ducatus 
Lituaniae minuemus, sed pro viribus nostris proferemus et diJatabimus. 
Quod si aliquid contra libertates et immunitates, iura, privilegia prae­
dicti Regni et Magni Ducatus Lituaniae ac caeterarum provinciarum iis 
annexarum fecerimus, non servantes (quod absit) aliquid illorum in toto 
vel in parte, id totum irritum et inane nulliusque momenti fore decernimus 
et pronunciamus. Quod vero supra bisce literis privilegia, libertates 
ecclesiastica& cum caeteris confirmavimus, id nihil articulo buie iura­
menti derogare volumus, quod videlicet pacem et tranquillitatem inter 
dissidentes de religione tuebimur et manutenebimus etc., quam inconcusse, 
firmiter et inviolabiliter ac cwn effectu nos observaturos promittimus 
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ac spondemus, dantes insuper potestatem Cancellario Regni, ut has 
literas confirmationis generalis iurium, privilegiorum et libertatum Regni 
et Magni Ducatus Lituaniae ac terrarum iis annexarum autentice, sub 
Regni sigillo, ord.inibus, terris ac subditis nostris, qui eam requirent, 
non expectato alio mandato nostro uterque vel alter eorum extradant. 
In cuius rei fidem literas hasce manu nostra subscripsimus sigillumque 
Regni iis appendi iussimus. Datum Cracoviae in conventu coronationis d> 
nostrae, die octava mensis Ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo 
octuagesimo octavo, Regni nostri anno primo. 

Praesentibus etc. 

al verba: Dominorum antecessorum supra li· 
neam scripta sunt. 

b) verbum: toto !oco expuncti: suprascriptum 
est. 

cl in ms. sancltis 
dl in ms. coronatios 
zl sic in ms. 

N. 98. 

Sigismundus Rex. 

Cracovtae, 28.XII.1587. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis 
articulos pactorum conventorum, aliquibus conditionibus adiunctis, 

conjirmat. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 266-269. 

Confirmatio pactorum conventorum. 
Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 

necnon eadem gratia Suecorum, Gottorum Vandalorumque prox.imus 
Princeps haereditarius et futurus Rex, Magni Principatus Finlandiae etc. 
haeres, significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis 
et singulis, quod sublato ex hac vita Serenissimo olim piae a) memoriae 
Stephano, Dei gratia Rege Poloniae et Magno Duce Lituaniae, cum Sere­
nissimus Dominus Ioannes Tertius, Dei gratia Suecorum Rex, Magnus 
Dux Finlandiae etc. et Dominus parens noster observandissimus, nosque 
etiam una misissemus ad status et ordines Regni Poloniae et Magni 
Ducatus Lituaniae Magnifioos Ericum Spar de Sundby, Regni Sueciae 
Consiliarium et Procancellarium, Gubernatorem et Legiferum Ducatuum 
Vesmmanniae, Dalecarliae et Montanorum, et Ericum Brahe, Comitem 
Visingburgensem et Baronem Lintholmensem, Aulae Magistrum, oratores 
et commissarios nostros, qui inter alia mandata sibi commissa de nobis 
in Regem assumendis cum ordinibus agerent, prospereque successisset, 
ut divini numinis instinctu in Comitiis generalibus electionis Regis ad 
Varsaviam habitis ord.ines Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae nos 
Regem creassent, certis cond.itionibus et articulis, inter eosdem ordines 
et oratores Serenissimi parentis nostri nostrosque ibidem constitutis, 
intervenientibus, quorum quidem tenor de verbo ad verbum sequitur et 
est talis: 
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Articuli pactonun conventonun inter Illustrissimum Senatum et 
amplissimos status et ordines inclyti Regni Poloniae ac magni Ducatus 
Lituaniae ab una, et Magnifri.cos ac Generosos Dominum Ericum Sspar z> 
Dominum de Sundby, Regni Sueciae Consiliarium et Procanoollarium, 
Gubernatorem et Legifenun Ducatuum Vesmanniae,b> Dalecarliae et 
Montanorum, et Ericum Brahe, Comitem Visingsburgensem et Baronem 
Lintbolmensem, Aulae Regiae Magistrum, Serenissimonun Principum Do­
minonun Ioannis Tertii, Dei gratia Sueciae Regis etc. eiusque Maiestatis 
filii cbarissimi Sigismundi, eadem gratia eiusdem Regni caeteronunque 
Principatuum successoris, nunc vero electi PoJoniae Regis etc., ad eosdem 
status et ordines Regni missos oratores, parte ab altera. 

Cum voluntate divina Reges et Regna constituente de unanimi sen­
tentia atque libero assensu omnium statuum atque ordinum incUti buius 
Poloniae Regni Magnique Ducatus Lituaniae Princeps Dominus Sigis­
mundus esset in Regem Poloniae atque eundem Magnum Ducem Litua­
niae ac caeterarum Regni provincianun Principem et Dominum libere 
electus et publd.ce deolaratus, adessent autem cum ipsius dicti Sueciae 
Regis, tum quoque cum z) memorati e'lecti Poloniae Regis Sigismundi 
nuntii supranominati cum piena ac sufficienti potestate, ab ipsarum 
Maiestatibus bue ad status et ordines in optionem Regni missi, cum iis 
pro salute et incolumitate buius Regni et totius Re!ipublicae Cbristianae 
certa pacta seu conditiones, ips,is Serenissimis Pr·incipibus per dictos 
oratores eas sponte offerentibus, caeteris autem a statibus Regni expe­
ditis, utrinque inita et sancita sunt in bune, qui sequitur, modum. 

Primo et ante omnia, ut dum Serenissimus Dominus Ioannes Te·rtius 
Sueciae Rex vivet, societas sit contra finitimos utrinque Regni bostes 
eademque iureiurando confl.rmetur. Mortuo vero, quod diutissime Deus 
differat, eodem Serenissimo Sueciae Rege, baec confoederatio atque so­
oietas maneat, Sigismundus vero electus Poloniae Rex iure successionis 
Regno Sueciae potietur deincepsque omnes liberi eius masculi primogeniti, 
quos Deo volente susceperit. Secundogenitis vero sortes in Suecia, iuxta 
constitutiones Regni Sueciae, assignabuntur. Filiabus autem dotes ab 
utriusque Regni ordinibus more institutoque pristino Regni Poloniae 
conferentur. Eo casu vero Serenissdmus Rex Polonlicas res non negliget, 
ac si forte Sueciae res praesentiam eius aliquando desiderarent, ut eo 
sese conferre liberum sit cum consensu omnium ordinum Regni et 
Magni Ducatus Lituaniae. 

Item Livoniae partem, quam Serenissimus Sueciae Rex nunc possidet, 
ad reliquum corpus Livoniae, Regnum Poaoniae et Magnum Ducatum 
Lituandae, adiungere et incorporare tenebitur. Pro quo, ut Serenissimi 
Regis legati spoponderunt, ita Serenissdma etiam Anna Regina Poloniae 
cavit cavetque omnibus bonis suis, tam in Regno Neapolitano ac Ducatu 
Barensi et Rosanensi Ducanaque Foggia constitutis, tum in dote ac 
contradote summisque atque in universum bonis omnibus, tam mobilibus 
quam immobHibus, intra et extra Regnum constitutis. 

Item classem az) rebus omnibus instructam usibus Regni Poloniae 
et Magni Ducatus Lituaniae sua impensa adhibebit, nec pro necessitate 
Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae rem mari gerere intermittet. 

Item tormentonun brulicorum vim non exiguam, necessitatibus Regni 
et Magni Ducatus Lituaniae exigentibus, max:ime autem si aliquando vel 
Novogardiam, vel Plescoviam, vel Smolensciam oppugnare visum fuerit, 
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omni.a ad eam rem, cum tormenta tum pulveres .atque globos necessarios 
e Regno Sueciae suis sumptibus suppeditabit. 

Pecuniam, anno mdllesimo quingootesimo sexagesimo primo divo 
Sigismundo Augusto Regi mutuo datam, condonabit. Simili.ter omnia 
iura, debita atque actiones, si quae quocunque modo aut nomine adversus 
Regnum Poloniae vel Magnum Ducatum Lituaniae ad se pertinent, re­
mittet, tollet et iis renunciabit. Extra Regnum etiam de ceteris bonis ac 
summis, pensionibus Nea.politanis, e Barensi ac Rosanensi Ducatu necnon 
Ducane z) Foggia pro rata sua portione cum Regno Poloniae et Magno 
Ducatu Lituaniae cedet. 

Tormenta bellica Moscho ad Vendam communibus copiis erepta, 
quae eorum ad se pertinent, Regno et Magno Ducatui condonabit. 

Quinque arces in finibus locis opportunis ex arbitrio ordinum extruet 
rebusque necessariis omnibus suo sumptu providebit. 

Recipiunt etiam et spondent iidem oratores nomine Serenissimi Regis 
electi eum hic secum ad inhabitandum nullos peregrinos homines adduc­
turum praeter paucos, quorum opera in ministerio domestico uteretur, 
quos tamen postea brevi remittet, persolutis illis stipendiis de suo. Cum 
vero successionem Regni Sueciae adierit, consiliarios et officiales eius 
Regni, qui ad eum venient, nulHs Regni Poloniae et Magni Ducatus 
Lituaniae consiliis, negotiis, intercessionibus, promotionibus adhibebit 
aut iis se immisceri patietur. 

Custodiam etiam corporis sui non nisi ex indigenis huius Regni et 
Magni Ducatus Lituaniae habebit, eodem modo praefectum satellicii eius. 
Nullas etiam possessiones et dignitates vel officia illis concedet, sed 
tantum indigenis Regni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, iuxta 
statuta Regni. In eos vero, qui contra praemissa venerint aut se aliquibus 
earum rerum immiscuerint, secundum processum, qui circa coronationem 
exhibebitur, procedere licebit. 

Curabit Serenissimus Rex, ut debita stipendia Livoniae militibus 
praesidiariis et cohorti Volscianae in arce Camenecensi tempore Regis 
Stephani conflata solvantur, deque ea re cum ordinibus Regni et Magni 
Ducatus Lituaniae in conventu coronationis deliberabit. 

Confoederationem inter dissidentes de religione non solum iuramento, 
uti a Serenissimis Henrico et Stephano Regibus Poloniae et praedecesso­
ribus suis factum est, conservabit, verum etiam processum et executionem 
utrique parti servientem, contra violatores eius oblatam, sub iuramento 
observabit et, ut ab ordinibus Regni quam primum instituatur, sedulo 
curabit. 

Debita, quae Illustris et Magnificus Dominus Andreas Comes in 
Tenczyn, Palatinus Cracoviensis et Capitaneus Hrubiessoviensis Za­
toriensisque in milites contraxit, tum quoque quae Magnificus Dominus 
Georgius Mnissek, Castellanus Radomiensis et Capitaneus Sanocensis 
Socaliensisque, Generosi etiam Nicolaus Zebrzydowski, Gapitaneus Ge­
neralis Cracoviensis, et Gaspar Macieiowski, Capitaneus Scepus,iensis, 
stabuli Regni Praefectus, in praesidiarios Cracoviensis et Scepusiensis 
arcium contraxerunt, persolvet. Ac item ad defensionem Regni quavis 
ex p-arte interim, dum Cracoviam adventat, faciendam sumptum omnem c) 

necessarium suppeditabit, et si quae debita pro comparando et retinendo 
in eum usum milite ac apparatu bellico contrahentur, bona fide in 
coronatione persolvet. 
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Iura omnia, libertates, im.munitates, privilegia, statuta Regni, et 
speciatim articulos in coronatione Henrici Regis sancitos, tum quaecunque 
ad correcturam libertatum, iurium pertinenti& eius Maiestati in corona­
tione exhibebuntur, manutenebit ac firmiter observabit et adimplebit. 
Quae quidem omnia suprascripta nos, oratores supradicti, nomine et 
loco Maiestatum Suarum iumvd.mus in debita forma, ipsiusque Maiestas, 
simul ac ad litus Regni appulerit, d.urare debebit. Serendssimus quoque 
Sueoiae Rex, quae a.d ipsius Maiestatem pertinent, confirmabit et 
a.dimplebit. 

In cuius rei evidentius testimonium ac robur firmissimum omnium 
suprascriptorum sigilla utriusque partis, tam statuum Regni quam ipso­
;rum oratorum, bisce literis sunt ad.hibita, cum subscriptione eorundem 
manuum. Actum et datum in campo ad Varsaviam inter pagum Vola, in 
Comitiis magnis electionis novi Regis, die 19 mensis Augusti anno Domini 
MD LXXXVII. 

Quas quidem conditiones eosdemque articulos, interveniente ultima 
resolutione de conditione de ea parte Livoniae, quam Serenissimus 
Sueciae Rex, parens noster charissimus, nunc possidet, de qua ita dnter 
oos et ordines Regni Magnique Ducatus Lituaniae, cum diu illam ursissent, 
convantum est, ut hoc negotium integrum differatur a.d id tempus, cum 
Regnum nostrum haereditarium Sueciae ad nos devolvetur, nos ,ratos et 
gratos habentes approbavimus et confirmavimus, approbamusque et 
confirmamus bisce literis nostris, promittentes bona fide, sub iuramento 
per nos iam praestito, nos omnes conditiones et pactorum articulos a.c 
omnia et singula in iis expressa inviolabiliter observaturos et adimpleturos 
realiter et in effectu, nec iis unquam directe vel indirecte contraventuros. 
In cuius rei indubiam fidem praesentes subscriiptas sdgillo nost,ro signa­
V'i.mus. Datum Cracoviae in conventu corol!18.tionis mostrae, ,die 28 mensis 
Decembris anno Domini millesimo quingentesimo oc,tuagesdmo septimo. 

al in ms. Ollmplae 
b) hic correctum ex: Vesmmannlae 

Ignotus 
ad rei memoriam 

Sigismundus Rex Poloniae. 

cl in ms. omnlum 
z) sic in ms. 

N. 99. 

s.l., [post 25. V II.1597] 

"Responsum Reginae Angliae [Elisabethae 1], quod dedit oratori Poloniae 
misso a.d ipsam p:ro restitutione damnorum, quae naves Dantiscanae 
et aliae a navi bus Anglicanis acceperunt". 
(Exempl. Iam ed. Elem. a.d Fontium Ed. IV, N. 130 sine titulo 

suprascripto et cum dif!erentiis stylisticis) 

A.M.F. F. 4293, f. 272. 
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Ignotus 
ignoto 

N. 100. 

s.l., [post 24.1.1588] 

de irruptionibus in Poloniam Turcarum et Tartarorum, ac Moscovitarum 
tn Livoniam eodem tempore, quo Maximilianus invasionem tentavit; 
de tractationibus in negotio pacis Bythomiensts. 
(Exempl. Adest aliud exempl. ff. 497-498) 
A.M.F. F. 4293, f. 273-274. 

Allato in Poloniam rumore de irruptione Turcarum et Tartarorum, 
Cancellarius negocium de deducendo ad confinia Serenissimo Electo 
Rege Maximiliano et a Sua Maiestate exigenda cautione plenarie d.eman­
davit commissariis ad hoc deputatis, Domino Episcopo Chelmensi, Do­
mino Palatino Cracoviensi et Domino Palatino Lublinensi. Quapropter 
Palatinus Cracoviensds postulavit a Maiestate Sua, ut Hamùwaldwn ad 
se mitteret, per quem Maiestatem Suam de omnibus certiorem faceret, 
quae expedienda Suae Maiestati necessario essent, priusquam ad con­
finia accederet. 

Ablegavit itaque Sua Maiestas eum Cracoviam ad Palatinum ad 
pridie Calendas Septembres. Ubi habd.to cum reliquis commissariis con­
silio, utrum ipsius Maiestas hoc turbulento Poloniae statu, quo ipsis 
Moscus in Livonia immineret, Turci cum Tartaris Podoliam et Russiae 
confinia depraedarentur, tuto dimitti deberet, ne et ipsa illis ex hac 
parte turbas moveret, id tandem concluserunt eiusque Maiestati nunciari 
iusserunt, eam nullo modo Vislicio discedere posse, nisi prius cautionem, 
et quae Cancellarius postulaverat, illis tradidisset. Quod etsi Suae Maies­
tati grave esset, neque Regis, sed Cancellarti authoritate tantum postu­
laretur, assentiri tamen, nisi diutius detineri vellet in loco arctiori, peste 
circumgrassante, coacta est. Et quamvis ipsius Maiestas sibi vicissim 
ab iis caveri flagitaret, cuius rei ipsi spem Cancellarius iam fecerat, sese 
data cautione ulterius non detentum iri, id tamen impetrare ab eis 
nulla ratione potuit. Accepta itaque ea cautione, iter cum Sua Maiestate 
ad confinia ingressi sunt. 

Hic eius Maiestatem multi accesserunt Poloni acerrime conquerentes 
eos, qui ipsius fuissent partium, indies magis magisque affligi, premi 
atque per istas novas constitutiones Warsovienses ad extremam cala­
mitatem adigi, orantes obnixe, ut eius Maiestas eorum miseriam sibi 
curae esse pateretur. 

Cracoviae et prope confinia Episcopus Chelmensis plurimis ipsius 
Maiestatis aulicis, et Sabieczky Suae Maiestati ipsi dixerunt maximas de 
tpsius Maiestate promeruisse gratias Regnum Poloniae, quod eam adeo 
tolerabilibus dimitteret condicionibus. Polonis hoc obiectari a multis 
Principibus Italicis et GB·rmanis, inter quos nominarunt expresse Casi­
myrum, Rheni Palatinum. Imo illis id exprobrari a Turca, qui oum ipsds 
expostulaverit de pace Bythomii cum Familia Austriaca constituta 
petiissetque eius Maiestatem sibi tradì, verum illos huc induci non 
potuisse. 

Posteaquam vero iam ad confinia ventum esset, erectis vexillis terri­
torium Caesareae Maiestatis ingredi tentarunt, praetendentes hoc modo 
se abduxisse eius Maiestatem e ditionibus Caesareae Maiestatis, eodem 
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quoque modo sese eandem reducturos. Quod. tamen Reverendissimus 
Episcopus Wratislaviensis cum suo comitatu prohibuit. Quam ob rem 
Poloni, si aliquo modo melius instructi fuissent, sese eius Maiestatem 
vicissim retro abducturos minati sunt. Idcirco etiam, quod. se nostris 
impares esse cernerent, iuramentum a Maiestate Sua statim in confiniis, 
iuxta transactionem, instanter poposcerunt. Sed ipsius Maiestas cum 
ob id ipsum, tum ob alias despectus, insolentias atque fraudes, quibus 
eam hucusque cum tota sua inclyta Familia delusissent, denegata tpsorum 
postulatione, ab Reverendissimo Wratislaviensi excepta equitibusque Ger­
manis stipata, Bythomium perrexit. !bi, accersitis ad se commissariis 
Polonis, illis in praesentia procerum et nobilium Silesiae per Hanniwaldum 
mentem suam hoc pacto aperuit: 

Maiestatem Suam officium ipsorum honorificae huius suae reductionis 
gratumque acceptumque habuisse, propensionemque suam ac studium 
gratitudinis illis vicissim deferre, et quod nunc verbis, se alias factis 
declaraturam. 

Cum autem intelligat Sua Maiestas expectari a sese confirmationem 
et iusiurandum eorum omnium, quae praeterita hyeme in eodem loco 
transacta essent, ipsius autem Maiestati multae eaeque gravissimae 
rationes obstarent, quominus eJq>ectationi ipsorum satisfacere possit, 
id ipsum eis hic iudicari necessarium duxisse. 

Posteaquam enim Maiestati eius inopinatus iste et luctuosus conti­
gisset casus visumque esset ipsis Poloniae ordinibus, pacis et tranquilli­
tatis publicae causa, contmversias motas transactione amicabili campo­
nere, Sacra quidem Romanorum Caesarea Maiestas, providens totius 
negocii rationem id summe exigere, suis commissariis iniunxit, ut vel 
ipsius Maiestas transactioni eius ipsa interesset, vel omnium, quae in 
consultationem venirent, antequam concluderentur, conscia fieret, siqui­
dem id quoque et Sereniss·imi Archiduces Pragae decrevissent, et ipsemet 
Cancellarius ita fore Suae Maiestati spem non dubiam fecerat. Qua 
tamen eam postea frustratus est. Nam appropinquante commissionis 
tempore, primum ad remotiora loca abducta eique strictior, quam antea 
unquam, Rhodloviae custodia adhibita est. 

Tum vero etiam de ipsdsmet transactionis condicionibus quicquam 
cognoscendi, nisi rebus omnibus iam pactis et definitis, facultatem con­
cessam non fuisse. 

Qua in re etsi tam ipsius Summi Pontificis Legatus, quam Oaesareae 
Maiestatis commissarii, inique satis ac duriter cum Maiestate Sua agi 
agnoscerent, tamen iniquius adhuc longeque durius fuit, ut causa elec­
tionis Maiestatis Suae integre cognosceretur et examinaretur, quod 
fundamentum totius controversiae fuit, a Regni Poloniae commissariis 
nunquam impetrari potuisse. 

Huc etiam accedere, quod tam Sanctae Sedis Apostolicae Legato, quam 
ipsi Caesareae Maiestati promissio non obscura in commissionis tempore 
facta fuit •> eos, qui in electionis Comitiis Suae Maiestati vota dederant 
eiusque partes sequuti fuerant, ab omni molestia liberos et indemnes fu. 
turos. Id quam syncere praestitum sit, imo contrarium omnino decretum, 
severissimas constitutiones, non absque evidenti Suae Maiestatis igno­
minia nuper Warsaviae in lucem editas, demonstrare, et eos, qui inde ad 
extremum famae ac fortunarum suarum discrimen adducuntur, merito 
deplorare. 

Postremo, cum Sacra Caesarea Maiestas sperasset iuramento a se 
accepto omnem difficultatem sublatam, ipseque Serenissimus Rex Sigi-
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smundus publico decreto mand.avit sine mora Maiestatem eius in ditio­
nes Suae Caesareae Maiestatis reduci, excogitatas esse novas difficultates, 
quarum praetextu obligatio ab eius Maiestate extorta, ac nisi tra.deretur, 
Vislicii haerere iussa est. Cui quidem obligationi etsi ipsius Maiestas, 
importunitate Cancellarii adducta et necessitate coacta, antequam de 
responso regio certior facta fuisset, in tribus ipsis articulis, de Hungarico 
nempe iuramento, de titulis omissis et de sigillo mutando, se annuere 
impulsam fuisse fatetur, tamen quia quartus quoque articulus de ratifi­
canda Bythomiensi commissione praeter eius Maiestatis voluntatem 
adiectus esset, in illis omnibus nimi.rum Suae Maiestati vider:i, quo iure 
obligare illam voluerint ii, quorum potestati se nunquam subiecerit. Ne­
que enim Byczinae aliam ab eius Maiestate deditionem postulatam fuisse, 
nisi ut se Regi Sigismundo permitteret. 

Quae cum ita se haberent, Suam Maiestatem iuramentum praestare 
nequaquam posse, sed de his aliisque cum iis, quorum hoc quoque inte­
rest, consilium se capturum et daturum esse operam, ut quamprimum 
Regni Poloniae ordines quid animi habeat, certi aliquid scire et perspi­
cere possint. 

Ad quae cum prolixe respondisset Episcopus Chelmensis multaque, 
quae ad urgendum iusiurandum facere ipsi videbantur, protulisset, Sua 
Regia Maiestas, rationes huius sui propositi ipsa luculenter repetens, 
demonstravit causam hanc Suae Maiestatis omnino diversam ac sepa­
ratam esse a compactatis ac foederibus Regnorum Bohemiae et Poloniae, 
neque eam impedire pacem inter ista Regna constitutam, msi ipsimet 
Poloni ipsam violarent. 

Qua re commotus Palatinus Cracoviensis, multa verba fecit de bono 
pacis publico, de parcendo christiano sanguini, omnes cirournstantes Boe­
mos, Moravos et Silesdos compellavit, ut Maiestatem Suam ad iurandum 
hortarentur, a.diiciens minas Moravis et Silesiis. Tandem de pace iam 
constituta ac universa ista transactione protestationem subiunxit, atque 
cum sese nihil proficere amma.dverteret, ira perciti simul omnes exeuntes, 
dixerat Cracoviensis Polonice: facile esse cerevisiam coquere, sed incer­
tum adhuc, cui epotanda veniret. Et conversus ad Episcopum Chelmen­
sem: Ecce quomodo in Poloniam redimus, pueris risui et caeteris ludi­
brio erimus. 

Cumque Sua Maiestas eos ad coenam invitasset muneraque nonnuHa 
eis obtulisset, ea omnia recusarunt statimque adornatis curribus suis 
recesserunt. 

Inter caeteras vero caussas haec quoque non postrema fuit denegati 
iuramenti, quod Sua Maiestas Cancellario tantum iuramentum praesti­
tisse videri potuisset, si secundum eam cautionem, non Regis, sed ipsius 
Cancellarii authoritate et arbitrio extortam, iurasset. Quod dignitati Suae 
Maiestatis nequaquam convenisset. Praesertim cum ipse Cancellarius per 
Dominum Trautsonium Suae Maiestati diserte nunciasset: etiamsi Rex 
cautionem istam non cuperet, sese tamen illam omnino exigere, quia 
non Rex, sed ille in conventu ordinum rationem reddere cogeretur. Ttun 
vero etiam Regem ipsum, et qui circa illum essent consiliarii, pueros esse, 
proinde se nihil movere eam resolutionem principio datam. 

In margine supra alia manu: Circa il negotio dell'Arciduca Massimi­
liano, eletto Re di Pollonia. 

al Hac verbum supra lineam scriptum legttur. 
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1gnotus 
ignoto 

N. 101. 

s.l. [post 24.1.1588]. 

de archiduce Maximiliano post proelium ad Byczynam a cancellario et 
generali exercituum capitaneo [1oanne Zamoyski] capto; litterae ad 
archiducem ab eodem Zamoyski scriptae 24.1.1588 adducuntur. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 276-277. 

24 Gennaio 1588. 
Conditioni fatte all'Arciduca Massimiliano dal Cancelliere di Pollonia 

doppo la battaglia di Biccia.aJ 
Proelio ita, quemadmodum Deo visum fuerat, perfecto, Serenissimus 

Archidux Maximilianus cum quibusdam, qui circa illum erant, recta in 
oppidum se contulit. Quod cum Generalis Capitaneus exercitus Polonicd 
cognovisset, omnibus aliis rebus posthabitis, oppidum cingi aditusque 
omnes intercludi iussit. Maxime vero pedes sine ulla cunctatione statim 
muros ac portas subivit. Quas cum securibus excindere iam coepissent, 
significatio ex oppido data fuit colloquium peti. Prodierunt inde Alexander 
Prunscki, Capitaneus Lucensis, Stanislaus Czioleck, Poloni, Logus Germa­
nus et e~ostularunt nomine Archiducis, quod in ditionem alienam et 
pacatam eum prosequutus oppugnaret. Responsum fuit non esse iam iis 
de rebus agendi locum, quamvis ante etiam satis Cracoviae iam ultro 
citroque bJ disputatum esset, debere Serenissimum Archiducem quo in 
statu res esset considerare aliaque potius, quae magis praesentis tem­
poris essent, proponere. 

Quo cum responso cum illi se recepissent, redierunt haud multo post 
ostenderuntque, si, quod in PololliÌam transiisset, eum oppugnaret, primo 
non tanquam hostem venisse, sed tanquam Regem et electum quidem 
Regem ac vocatum ab iis, partim qui circa se essent, partim aliis absen­
tibus, qui iure id se facere existimassent. Nunc si de eo certamen esset, 
abdicare sese eum Regno tituloque regio. Ostensum ad haec fuit de eo 
quidem potissimum agi, non satis tamen esse, ut eo se abdicaret, nisi id 
etiam caveatur, ut et stabilis pax constitueretur et controversia ea non 
amplius excitari posset. Ad eam rem necessarium esse, ut Archidux ipse 
in potestate Regis ac Reipublicae esset. Actum deinde pauois de condi­
tionibus deditionis fuit, eaeque iis fere tandem, quae sequuntur, verbis 
subito in pugillaribus Polonice exaratae manuque ipsius Generalis Capi­
tanei subscriptae, missae ad Archiducem fuerunt. 

In primis rogo Serenitatem Suam, ut casum hunc humane ac forti 
animo et heroice ferat. Iudicia divina inscrutabilia sunt. Alio loco atque 
alio imperio compensare id Deus potest. Homini eo loco nato fortunam 
adversam constanter ferre convenit. Ego non elatione aliqua animi, 
verum ob tranquillitatem patriae requiro, ut Serenitas Sua conferre se 
ad me velit in custodiam huiusmodi, quae dignitati archiducali et tam 
clarae domus homini convenit. Subsannatio nulla erit neque contumelia 
aliqua in sistendo eo Regiae Maiestati. Erit in arce aliqua privatim, tali 
loco atque honore, qui tanto Principi convenit, ad conventionem usque 
et perfectionem conditionum pacificationis Regiae Maiestatis et Regni 
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huius cum Caesarea Maiestate et ditionibus Caesareae Maiestatis, que­
madmodum et cum ipsa Serenitate Sua familiaque eius et aliis propin­
quis. Quae quidem conditiones sine turpitudine sint Serenitatis Suae, 
maxime autem ad integritatem Regni huius et tam insignium damnorum 
atque sumptuum, tam publicorum quam privatorum, compensationem 
pertineant. 

Homines nationum exterarum, qui Serenitati Suae meruerunt, salutis 
suae securi erunt. Qui tenuiores ex illis sunt, armis traditis sine ulla 
exactione precii liberi dimittentur. Insigniores salutis et libertatis securi 
erunt sub precio, de quo convenerit. Qui nationis Polonicae gregarii sunt 
milites, Regi Sigismundo et Regno iuramento praestito, liberi dimitten­
tur. Insigniores circa Serenitatem Suam ad deliberationem Regiae Maie­
statis et Senatus erunt. Quantum ad vitam et famam eorum pertinet, 
earum poenas non irrogatum iis iri Dominus G€neralis Capitaneus re­
cipit, ita re provisa, ne posthac motus aliquos contra Regiam Maiesta­
tem, et qui eius partes secuti sunt, itidem contra Rempublicam excitare 
possint. 

De bonis immobilibus eorum sincere et bona fide Dominus G€ne­
ralis Capitaneus promitttt intercessurum se ad Regiam Maiestatem. Quod 
ad mobilia ea pertinet, quae penes illos sunt, norunt ius hominum mili­
tarium, in quorum praeiudicium id infringere Dominus Generalis Capi­
taneus non potest. Serenissimus Archidux nunc statim spondeat et per­
soribat, ut Leubolia z) statim restituatur. Quas quidem suprascriptas res 
prornitto et spondeo firmiter et inviolabiliter observatum iri. Maioris fidei 
causa manu mea literas hasce subscripsi sigillumque meum iis apposui. 
Actum Bycinae die 24 Ianuarii anno Domini 1588. 

a) hic titulus italtcus alia manu suprascriptus 
legitur. 

b) sequitur expunctum verbum: iam 
z) sic in ms. 

Ignotus 
ad usum officii 

N. 102. 

s.l. [1589]. 

exponuntur primum conditiones ab imperatore [Rudolpho II] positae ad 
tractationem pacis post proelium Byczynense, deinde conditiones re­
gis Poloniae [Sigismundi III]. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 278-279. 

Conditiones pro commissione Austriaca. 
Ex litteris Caesareae Maiestatis ad Archiducem Maxllnilianum, Praga 

XVIII Februarii in anno praesenti datis, necessaria informatio capi po­
test ad tractatus cum commissariis Austriacis ordiendos.al Nam satis 
clare e1us Caesarea Maiestas ibi significat, quibus de rebus cum Regia 
Maiestate tractatum esse vult, nempe de eliberatione Archiducis Maxi-
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miliani imprimis,bl quam vult esse ca.put totius negotii, postea de com­
ponendis limitum differentiis aliisque controversiis omndbus, quemad­
modurn ipse Imperator ibidem scribit: Quae huic nostro Bohemiae Regno 
a.liisve provinciis cum Polonia intercedunt, necnon de pactis et foederibus 
renovandis. Quod quidem nobis etiam ipsis opus est ad hunc praesentem 
acturn; in primis omnia paota et foedera, quae Regnurn cum Domo Au­
striaca habet et curn Regnds Ungariae et Bohemiae, necnon provinciis 
iisdem a.diunctis, diligenter revideantur et perpendantur. Et cum aLiquid 
forte observabitur, quod nobis deest circa hos tractatus, omnia resarciri c) 

possunt, praesertim cum sit tale pignus in manu, et curn ad tractatus 
ventum fuerit, non debebunt commissarii regii curn commissariis Cae­
saris aliquid ordiri, si tantum ad consiliarios et ordines Regni habebunt 
instructiones, curn legl.time electo et coronato Rege omnis in Polonia 
cessavit anarchia. 

Postea cum urgebunt eliberationem Maximiliani, quod primurn et 
praecipuurn totius negotii caput ipse asserit Imperator,dl non erit far­
tasse neganda eliberatio, sed tamen non simpliciter, sed sub assecuratione 
conditionurn a Regia Maiestate et Regni Senatu oblatarum, et accedendo 
ad conditiones par erit ostendere iniuriam esse passam Suam Maiestatem 
et Rempublicam et privatos cives damna. Ne id quidem tam adeo a 
Maximiliano, quam ab ipsa Caesarea Maiestate evenisse et ab hominibus 
eius iurisdictionis. Ab his ergo omnibus tam Regia Maiestas, quam et 
Respublica habet veniam nunc repetendae satisfactionis. 

l. Primurn quidem Regia Maiestas passa est iniuriam, quod liberam 
omniurn ordinurn eius electionem Archidux Maximilianus non modo lar­
gitionibus, sed et armis oppugnavit et titulurn Regni sibi usu:rpavit. De­
bet igitur se ipsurn obstringere, quod hunc titulurn in posterum non 
modo sibi non usurpabit, sed etiam quod Regnurn eius Maiestatis nullo 
unquam exquisito modo nec per se, nec per submissas personas pertur­
babit, transfugas et perduelles non recipiet. 

2. Est etiam offensa et iniuria affecta Respublica a Caesarea Maiesta­
te, sic etiam et Archiduce Maximiliano, ab alili.s subditis Caesaris, sed 
maxime ab ipsa Caesarea Maiestate. Nam curn statim ab electione Respu­
blica Caesaream Maiestatem per legatos suos ex pactis et foederibus anti­
quis a.dhortata fuisset, ne fratrem suurn, ab aliquote) tanturn Senatori­
bus contra legem et morem patrum post electionem legitimi Regis temere 
appellaturn, ingredi Regnurn non pateretur, nihil minus fecit. Curn vero 
homines ditionis suae et adeo forte ex aula sua immisit, vim libero Regno 
et eius incolis eorumque facultatibus intulit. Necesse est ergo, ut is, a 
quo arma et opes f) emanarunt, in renovatione pactorum et foederum 
resarciat,gl surnptus belli ac damna passis recompenset, curn sit hoc iure 
communi, ut non tantum is, qui fecerit, sed et qui dederit aliquam occa­
sionem, ad recompensandurn teneatur. Iam vero non salurn occasio est 
data a Caesarea Maiestate invadendi Regni, sed omnia etiam suggesta, 
quae eo pertinebant, nam si non potuit, quominus iret, tenere fratrem, 
potuit suos subditos. 

3. Hoc etiam inter alias conditiones dandum propter aeternam pa­
cem et bonam vioinitatem, non salurn curn Caesarea Madestate, sed curn 
Romano Imperio et cum tota Domo Austriaca et cum Regnis et provin­
ciis illis subiectis: omnia. pacta et foedera renoventur et emendentur. 

4. Limites Regni ab omnibus ditionibus ca.esareis et renoventur et 
ubi antea non fuissent, ut erigantur. Sic et omnes differentiae et contr<>-
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versiae ut sopiantur. Quibus rebus omnibus peragendis tempus et locus 
in hac ·commissione nominetur. 

5. Arx Lubowlia cum omnibus, quae ad eam pertinent, simul etiam 
cum ablatis in ea rebus, ut in primis ante omnia restituatur, nam ille 
eam intercepit, qui fuit in acie cum Maximiliano sub Bicina et est sub­
ditus h) Caesaris; haec non videntur posterius relinquenda. Hoc idem 
sentio de MuhoviUa, nam licet est hominis privati iniuria et ea arx in 
ditione Caesaris, tamen oportet homini patrocinati, ne per id aliquid 
iniuriae patiatur. 

6. Expediret etiam Reipublicae, ut dominia Caesareae Maiestatis, 
quae ex pactis et foederibus antiquis similibus conatibus et molitionibus 
opem ferre non debebant, etiam ipsis eorum Dominis, qui contra i) nos 
quemadmodum damnis dederunt occasionem, ita etiam damnorum sar­
ciendorum onus imponeretur, ita quidem Reipublicae ipsius i> respectu, 
quam etiam privatorum civium aliquorum, qui maiora damna patiuntur. 

7. Cives et incolae Regni, qui vel contra Regem vel contra Rempubli­
cam aliquid patrarunt k) vel in posterum patrabunt, et qui poenarum 
metu eo transfugiant, ut restituantur vel ut praesente internuncio regio 
in instanti puniantur. 

8. Hoc etiam posteri temporis causa videtur novis pactis providen­
dum, ut si res ad interregnum aliquando deveniret, ii omnes, qui suas 
negociationes habent, e Regno non egrederentur, sed usque ad nomina­
tionem permanerent, sub poena carcerds et amissione omnium rerum, 
quasI) penes se in Regno habuerint. Et quoniam non modo in praesentia, 
verum etiam m> in futura tempora paci et tranquillitati publicae consulere 
par est, Archidux Maximilianus ti tulo suo Magistri n> Theutonici Ordinis 
Prussiae nullam prorsus faciat mentionem,o> nec aliquarum provinciarum 
Regni Poloniae. Conditiones, quae statim expleri possunt, utpote restitu­
tio arcium, ut praecedant Arciducis z> liberationem. 

Pro reliquis explendis obsides dentur, viri magni et opulenti, quemad­
modum P) Rex Galliarum Franciscus olim dederat duos filios obsides Ca­
rolo V Caesari. 

Conditiones omnes debent potius q) referri r) ad ipsorum personas, 
scilicet nuncios et commissarios, quam ad eius personam, qui esset de­
tentus, propter securitatem. 

Postremo illud ostendendum, quod conditiones victor dat, victus acci­
pit. Nihilominus postpositis his conditionibus ad media descendendum 
saltem, ut certa et non simulata sit pax ac dignitas regia et nationis no­
strae conservetur. 

a) in ms. ordlendls 
b) in ms. imprimus 
c) in ms. resarci 
d) in ms. Iperator 
e) in ms. aliquod 
f).g) haec verba in margine scripta leguntur. 
h) in ms. subiditus 
l) in ms. solum abbreviatio: q tra (contra) 

sine: qui 
j) sequuntur expunctae litterae: rect 

kl in ms. pararunt 
l) in ms. quae 
m) in ms. verumentiam 
n) in ms. Magisteri! 
o) in ms. metionem 
p) in ms. quindm (abbreviatio ve! contractto 

erronea). 

q) in ms. potus 
r) in ms. referl 
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Ignotus 
ignoto 

N. 103. 

s.l. [1588]. 

de modo, in qua archidux Maximilianus a cancellario [Ioanne Zamoyski] 
in captivitate tractatur; de praeparationibus ad bellum et aliae no­
titiae. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 280-283. 

Sopra la prigionia dell'Arciduca Massimiliano. 
Da che il Serenissimo Arciduca Massimiliano rimase in potere del 

Cancelliere del Regno di Pollonia, si può dire che di là intorno al fatto 
suo non sia venuto dipoi ,avviso alouno, non solamente notabile, ma 
neanche quasi di altra ,sorte, se non che egli sia trattato molto bene et 
molto honorato, et che habbia facultà di andare in campagna alle caoce, 
con esser anche intrattenuto con diversi altri passatempi. Et il Cancel­
liere, ha vendo havuto un figliolo di sua mogle z) nel tempo della prigionia 
di questo Principe, si intende che l'habbia fatto suo compare. 

Un gran numero di Tartari si era mosso per andare ai danni della 
Podolia, et il Cancelliere per ciò si era inviato verso quella banda con 
esercito, ma si intende che detti Tartari poi si fussino ritirati, et massi­
me doppo l'essersi saputa la coronatione del Re Sueco, la quale viene 
anche approvata dal Turco. 

Il Cancelliere, oltre alla sua autorità et valore, si può anche credere 
che per la sua sagace prudentia vorrà haver gran parte nella liberatione, 
et in ogni partito et accordo che si pigli della persona di Massimiliano, 
et come i Tartari fussino passati di là al fiume Niester disegnava di ritor­
narsene verso Carcovia.z> 

Con Massimiliano è prigione il Palatino di Posnania, che si dice che 
habbia il valsente di cinquecento mila fiorini, et di già il Regno debbe 
haver applicata la mira per il rifacimento de danni, patiti per le armi di 
Massimiliano. Il che tanto più doverà facilitare la sua liberatione. 

In Polloni.a sono state fatte le lettere della prima et seconda intima­
tione, che ciascuno debba stare preparato con arme et cavalli, per an­
dare dove il Re, secondo il bisogno, comandassi et intimasse con le terze 
lettere; et per l'effetto della spesa, che occorresse per tal conto, si era 
cominciato a pagarsi universalmente una certa contributione di denari 
che publicamente si depone et conserva a tal fine, et con le lettere parti­
cularmente si obliga ogni capo di casa per lo meno a star apparecchiato 
con l'armi sue per ogni caso. Con tutto ciò il Re et il Regno non è alieno 
dalla pace, se la Casa d'Austria la vorrà. Et la Moravia et la Slesia, sud­
dite dello Imperatore, insieme con tutti li altri vassalli di Sua Maestà 
Cesarea circunvicini la desiderano sommamente et che si conservi la 
confederatione antica che hanno con la Corona di Pollonia. 

Dalla banda dell'Imperatore non si sente altro, se non che Sua Maestà 
permetta che i passi stiano aperti et che i suoi popoli sino ad hora, come 
prima, habbiano commertio et traffichino con li Pollaochi. Et non conve­
nendo alla grandezza et anche alla singular prudentia di Sua Maestà Ce­
sarea il far motivo alcuno, se non con fondata resolutione et con quella 
potenza et ordine di forze che ben conviene alla Maestà Sua, non si sente 
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sino al dì d'hoggi alcun suo preparamento di arme, et anche si crede che 
aspettasse un corriera di Spagna con la risposta et volontà della Maestà 
Cattolica, la quale a quest'bora doverà pur esser arrivata, et forse ancho 
la Maestà Sua giudica che l'indugio in questo negotio possa tal volta mi­
gliorargli le condittioni con il prospero successo, che havesse l'armata 
cattolica in Inghilterra per il grande accrescimento di reputatione alle 
forze et all'autorità di Sua Maestà Cattolica et, per conseguenza, in que­
sto caso di tutta la Casa d'Austria. Et si dice anchora, se bene non se 
n'è visto per anchora l'avviso certo, che il Signor Duca Vespasiano Gon­
zaga si sia mosso, per comandamento della Maestà Cattolica, per transfe­
rirsi anch'egli in Corte Cesarea, per conto medesimamente di Massimi­
liano, et sarà al sicuro partito.•> 

Pareva che Sua Maestà Cesarea havesse desiderato che li Arciduchi 
Ferdinando et Carlo, et anche Ernesto, si fussino abboccati seco, ma o 
sia perché Ferdinando non vi si voglia ritrovare, o per non mettere il 
mondo con uno abboccamento tale in concetto et speranza di effetti gran­
dissimi, li quali poi non corrispondessino all'espettatione, pare che la 
cosa si sia raffreddata. Et per far la guerra alla Pollonia si dubita che 
la Maestà Sua troverà poca inclinatione et men soccorso in tutti li suoi 
stati, et massime che li Pollacchi con gran diligenza hanno cercato di 
insinuar per tutto, che la mossa di Massimiliano sia stata fondata in aria 
et su la violenza et speranza di fuorusciti et di alcuni pochi malcontenti. 

Et l'Imperio anchora, cioè li protestanti, pare che si dichiarino di 
non voler rompere per Massimiliano la pace antica, che hanno con la 
Pollonia, venendo scritto di Cracovia che vi fusse giunto un'Ambasciatore 
dell'Elettore di Brandemburgh che, anche a nome delli Elettori di Sasso­
nia et del Palatin del Reno, et delli altri Principi loro seguaci, assicurava 
il Re Sueco della buona amicitia loro et che non si moveranno contro di 
lui per la Casa d'Austria. Et le lettere sono dell'ultimo d'Aprile. 

Et con lettere de 12 del passato, scritte parimente di Cracovia, s'in­
tende che presto si fusse per tener la Dieta Generale del Regno, per deli­
berare intorno al castigo dei rebelli et seditiosi prigioni et delli altri, 
che n'erano citati circa 2500, che hanno seguitato con le armi Massimi­
liano. Et si intende anchora che l'Arcivescovo di Napoli, Nuntio, era per 
andare a trovare il Re coronato et che di già haveva havuto il salvo con­
dotto per potervi andare sicuramente, come che i Pollacchi siano mal 
sodisfatti di lui, come di troppo partiale di Massimiliano, et che hanno 
anche havuto sospetto che nell'haver egli ultimamente, quando nel'ultimo 
fatto d'arme fu fatto prigione Massimiliano, procurata una sospensione 
d'arme per certo tempo, havesse havuta per fine di dare spatio a Massi­
miliano d'ingrossarsi di gente, onde poi non sarebbe riuscito quel che 
così felicemente successe alli Pollacchi, di havere nelle loro forze i lor 
rebelli et perturbatori. 

La Regina Anna, tutta piena di religione et di carità, doverà fare ogni 
offitio per la pace et perché Massimiliano sia liberato, con più suo gusto 
che sia possibile. 

Il Vescovo di Cracovia s'intende che sia tenuto come padre dal Re 
novello et che parli et tratti seco molto volentieri. 

Il Cardinale Battori et il Signor Baldassarri sono in stima et in favor 
grande. Et il Regno gli ha dichiarati indigeni di Pollonia, et che come tali, 
possino havere benefitii et offitii nel Regno, eccettuato però che non 
passino haver voto nella nominatione et inauguratione del Re, et che il 
Cardinale non possa esser mai Primate, cioè Arcivescovo di Gnesna, et 

-227-

che nelle sessioni habbia a haver quel luogo che si converrà alla dignità 
di quel benefitio ecclesiastico che egli haverà nel Regno. 

Intendesi che li Principi protestanti, hoggi più che mai, stiano inge· 
lositi et quasi tutti armati per conto del nome della Santa Lega et del 
sospetto che tutto si volti all'estirpation loro, et insin mostrano di sospet­
tare che l'Imperatore sia in detta Lega anch'egli, talché la Maestà Sua 
duri fatica a disingannarnegli per respetto del poter trattare con esso 
loro le occorrenze dell'Imperio et li interessi delle contributioni et aiuti 
suoi. 

b) Ha da essere in Corte di Pollonia il Marchese di Baden, fratello 
cugin carnale del Re, amatissimo da Sua Maestà, se già non sia partito 
per Italia, sicome disegnava di fare, con havere havuto licenza da Sua 
Maestà per tre mesi.<> 

11) verba: et sarà al sicuro partito scripta 
sunt in margine. 

b)·C) alia manu. 

z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 104. 

de tractationibus in negotio pacis Bendzinensis. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 284. 

s.l. [ante I/1.1589]. 

Heri Christophorus Popel, Dominus Nicolaus Istwanffi Bendinium 
profecti sunt. Illustrissimus Dominus Cardinalis hac hora noctis 4 Bend­
zino venit, aliquid novi a dictis Polonis, nobis utinam boni quidpiam, 
allaturus. Verendum est, ne negocium propter Comitia Polonorum 5 
Martii futura vel differatur, vel ad minus in longum extrahatur. 

Alterius partis commissarios, nostrum omnium loco ac nomine, 
prout illi semper nobis fecerunt, visitaturi ac salutaturi. Quibus illi obviam 
honoris ergo ius.tum comitatum centum et amplius equitum miserunt 
honorificeque exceperunt et honeste habitos ac prandio, praeter dictos 
Dominos collegas nostros, qui apud Illustrissimum Dominum Cardinalem 
comederunt, exceptos omnes, qui ex familiaribus nostris ac reliquorum 
commissariorum istic erant, domum redeuntes vicissim ad eum locum, 
ubi iis venientibus occurrerant, comitati fuerunt. 

Sed vulgaris humanitas externa, cui ut interni animi sensus respon­
deat cupimus, optamus quidem certe. Verum hactenus ita res tractatio­
nis huius administrata ab iis est, ut parum aut nihil studii ad pacem 
utrinque procurandam attulerint, sed in suo obfirmaturi animo persti­
terint. Quod vero de progressu negocii huius sperandum sit, non est prae­
sentis temporis id perscribere. 
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Rudolphus [II imperator] 
archiduci Maximiliano 

N. 105. 
Pragae, 18.11.1588. 

de clade ad Byczynam eum consolatur; de ingressu copiarum cancellarii 
[Ioannis Zamoyski] in Silesiam conqueritur; de liberatione se omnia 
jacturum eum assecurat. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 285·286. 

Rudolphus etc. Serenissimo etc. 
Redditae nobis sunt per consiliarium nostrum ac praesidiarium mili­

tum civitatis nostrae Viennensis, Capitaneum Engelhardum Kurtz a Senff. 
tenau, fidelem nobis dilectum, binae Serenitatis Vestrae literae. Quibus 
cum ea, quae iam ante diversorum relationibus de Serenitatis Vestrae 
proelio cum Regni Poloniae Cancellario eiusque exercitu infoeliciter com­
misso acceperamus, confirmarentur. Nos sane eo nuntio vehementer per­
turbati sumus ac, uti pro fraterno nostro in Serenitatem Vestram amore 
et pietate debuimus, summum ex hoc tam insperato gravissimoque casu 
dolorem cepimus. Verum ea est Serenitatis Vestrae magnanimitas, ut cum 
non ignoret, quae sit rerum humanarum vicissitudo ac quam anceps belli 
exitus, nobis ita persuasum habeamus Serenitatem Vestram adversum 
hunc, non minus quam secundum fortunae eventum, constanti fortique 
animo laturam esse. Ac ea quidem de Serenitatis Vestrae virtute concepta 
fiducia, ipsi quoque dolori nostro facilius temperamus.